

## MUNICIPIO DE SUZANO

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2017 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bimestre/2017	Ate o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	662.846.626,00	334.896.177,72	317.217.621,25
RECEITAS TRIBUTARIAS	145.570.000,00	78.142.134,86	71.753.403,32
IPTU	71.300.000,00	41.569.910,04	37.817.136,93
ISS	44.000.000,00	22.667.553,92	20.773.258,05
ITBI	10.000.000,00	3.855.934,56	4.020.585,14
IRRF	15.300.000,00	7.219.061,73	6.501.750,41
Outras Receitas Tributarias	4.970.000,00	2.829.674,61	2.640.672,79
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	73.839.562,07	32.039.198,04	30.045.991,69
Receitas Previdenciarias	61.339.561,07	27.276.518,74	23.878.437,55
Outras Receitas de Contribuicoes	12.500.001,00	4.762.679,30	6.167.554,14
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	1.200,00	1.152,53	0,00
Receita Patrimonial	18.634.723,54	10.410.951,84	10.233.922,79
(-) Aplicacoes Financeiras	18.633.523,54	10.409.799,31	10.233.922,79
TRANSFERENCIAS CORRENTES	411.354.206,16	207.277.212,10	201.630.611,58
Cota-Parte do FPM	48.000.000,00	25.607.534,10	23.709.009,56
Cota-Parte do ICMS	152.000.000,00	74.872.015,76	68.968.506,15
Cota-Parte do IPVA	28.000.000,00	20.836.669,98	20.632.990,86
Convenios	11.938.978,50	3.272.729,81	5.585.094,00
Outras Transferencias Correntes	171.415.227,66	82.688.262,45	82.735.011,01
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	32.081.657,77	17.436.480,19	13.787.614,66
Divida Ativa	6.213.595,70	2.343.245,48	4.481.144,59
Diversas Receitas Correntes	25.868.062,07	15.093.234,71	9.306.470,07
RECEITAS DE CAPITAL (II)	45.518.631,67	2.014.159,48	8.293.221,11
Operacoes de Credito (III)	64.947,02	33.930,00	7.441.821,65
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	26.782.842,68	0,00	0,00
Transferencias de Capital	18.478.697,68	1.870.229,21	805.863,78
Convenios	15.083.558,17	1.512.496,38	705.863,78
Outras Transferencias Capital	3.395.139,51	357.732,83	100.000,00
Outras Receitas de Capital	192.144,29	110.000,27	45.535,68
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	18.670.841,97	1.980.229,48	851.399,46
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	681.517.467,97	336.876.407,20	318.069.020,71

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2017 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	605.194.066,17	332.889.596,39	377.599.542,96	250.350.877,88	269.492.421,86		
Pessoal e Encargos Sociais	314.900.374,47	140.644.653,09	137.388.376,62	138.228.116,28	135.757.153,27		
Juros e Encargos da Divida (IX)	3.076.600,00	2.413.551,35	3.502.900,00	1.143.399,97	1.992.616,96		
Outras Despesas Correntes	287.217.091,70	189.831.391,95	236.708.266,34	110.979.361,63	131.742.651,63		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	602.117.466,17	330.476.045,04	374.096.642,96	249.207.477,91	267.499.804,90		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	101.534.401,88	47.364.913,03	46.759.451,53	15.375.489,30	20.420.024,81		
Investimentos	91.628.801,88	38.222.325,28	38.226.851,53	9.759.316,56	16.214.004,73		
Inversoes Financeiras	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquis.de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao da Divida (XIV)	9.755.600,00	9.142.587,75	8.532.600,00	5.616.172,74	4.206.020,08		
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	91.778.801,88	38.222.325,28	38.226.851,53	9.759.316,56	16.214.004,73		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	2.021.123,88	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	52.194.122,37	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	748.111.514,30	368.698.370,32	412.323.494,49	258.966.794,47	283.713.809,63		
RESULTADO PRIMARIO(XIX)=(VII-XVIII)	-66.594.046,33	-31.821.963,12	-94.254.473,78	77.909.612,73	34.355.211,08		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		31.423.302,30		31.423.302,30			

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

-6.437.000,00

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2017 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

## Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

## Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 21/JUL/2017 e hora de emissao 08:49

Os dados da entidade INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SUZANO foram extraidos do sistema .

---

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI  
PREFEITO MUNICIPAL  
CPF-276.171.928-00

---

ITAMAR CORREA VIANA  
SECRETARIO PLANEJAMENTO E FINANÇAS  
CPF-166.158.318-05

---

RICARDO ELIAS ALVES  
CONTADOR  
CPF-086.037.538-22

---

IRACI AIRES PIMENTA DE MORAES  
CONTROLE INTERNO  
CPF-139.268.988-01

-